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III SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Evangelija.
LK. 15, 1-10.

NUO metų artinosi Į Jėzii muitininkai 
ir nusidėjėliai jo klausytų. Fariziejai gi 
ir Rašto žinovai murmėjo ir sakė: Tas 
priima nusidėjėlius ir su jais valgo. 
Tuomet jis pasakė jiems šitą prilygini
mą, tardamas: Kas jūsų, turėdamas 
šimtą avių, jei jam prapultų jų viena, 

nepalieka devynių dešimtų devynių tyruose ir ne
eina paskui prapuolusiąją, kolei ją randa? Ra
dęs ją jis su džiaugsmu užsideda sau ant pečių, 
parėjęs namon, sušaukia prietelius ir kaimynus ir 
jiems sako: Džiaugkitės draug su manim, nes su
radau savo avi. kuri buvo prapuolusi. Sakau jums, 
taip bus džiaugsmo danguje del vieno nusidėjėlio, 
darančio atgailą daugiau, nekaip del devynių de
šimtų devynių teisiųjų, kurie neprivalo atgailos. 
Arba kuri moteriškė, turėdama dešimti drachmų, 
jei pameta vieną drachmą, neužsidega žiburio, ne
šluoja namų ir neieško rūpestingai iki atranda? 
Radus sušaukia prieteles ir kaimynes ir sako:

Kiekvienas išdidžios širdies žmogus 
norėtų, kad jį per šimtmečius žmonės at
mintų, stato turtuoliai sau brangius ak
mens ar marmuro paminklus, — bet nei 
tie paminklai neišgelbsti, — žmonės grei
tai ,jn<>s pamiršta. Dirbkime tikrai nema

Lekcija.
I. PETRO 5, 6-11.

YLIMIAUSIEJI: nusilenkite po galin
ga Dievo ranka, kad jis išaukštintų jus 
aplankymo metu. Meskite ant jo visą 
savo rupesni; nes jis jumis rūpinasi. 
Bukite blaivus ir budėkite, nes jūsų 
priešininkas velnias aplink eina, kaip 
kriokiąs liūtas, ieškodamas, ką prarytų, 

jam priešinkitės, tvirti tikėjimu, žinodami, kad 
tie patys kentėjimai atsitinka jūsų broliams, esan
tiems pasaulyje. Visokios malonės Dievas, kurs 
mus pavadino i savo amžinąją garbę Kristuje Jė
zuje pats jus truputį kentėjusius patobulins, sus
tiprins ir patvirtins. Jam garbė ir viešpatavimas 
per amžių amžius. Amen.

Džiaugkitės su manim, nes radau drachmą, kurią 
buvau pametusi. Taip, sakau jums, bus džiaugsmo 
tarp Dievo angelų del vieno atgailą darančio nu
sidėjėlio.

rius darbus, genis, o jie amžinai nežus; 
dirbkime kitiems, o ne savo išimtinai nau
dai, ■— o turėsime geros įtakos į kitų šir
dis, įgysime darbais gerų vardų ir nebus 
mumyse puikybės.
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Trečiame savo Įsakyme Viešpats 
Dievas liepia “šventadienius švęsti.” 
Kokiu budu tasai šventadienis turi būti 
švenčiamas mums paaiškina šv. Bažny
čia savo pirmutiniame įsakyme. Jinai 
sako: “Šventes švęsk ir jose šv. Mišių 
klausyk!” Reiškia, kad žmogus šitą vi
ršiausią pareigą išpildo, kuomet jisai 
susilaiko nuo sunkaus darbo ir klauso 
šv. Mišių. Kiekvienas žmogus, sulaukęs 
7 metų — galėdamas vartoti savo pro
tą, turi tąsias pareigas pildyti. Jeigu 
jisai tą įsakymą laužo, jisai mirtinai 
prasikalsta prieš savo Kūrėją ir Atpir
kėją, kadangi šv. Mišios yra viršiausias 
Dievui garbės pareiškimo būdas.

Šv. Mišios yra ta pati atnaša, ku
rią musų Išganytojas įstatė Paskutinėje 
Vakarienėje ir kurią įvykdė patsai save 
atnašaudamas ant Kalvarijos kalno sa
vo dangiškąjam Tėvui. Išganytojas, va
lgydamas su savo mokiniais Paskutinė
je Vakarienėje, paėmė duonos, palai
minęs, perlaužė, davė savo mokiniams 
ir tarė: “Imkite ir valgykite; tai yra ma
no kūnas!” (Mat. 26, 26). Paskui Jisai 
paėmė vyno taurę, palaimino ją ir davė 
savo mokiniams, sakydamas: “Gerkite 
iš jos visi; nes tai yra mano kraujas 
naujosios sandoros, kurs bus išlietas 
už daugelį nuodėmėms atleisti'!” (Mat. 
26, 27-28). Taigi per Paskutinę Vaka
rienę Išganytojas įstatė šv. Mišias ir 
ant Kalvarijos kalno, atiduodamas savo 
gyvybę ir praliedamas brangiausią krau 
ją, Jisai liko patsai tų šv. Mišių auka.

Todėl kiekvieną kartą, kuomet yra 

laikomos šv. Mišios, atsikartoja ta pati 
žmonijos atpirkimo paslaptis, tiktai su 
vienu skirtumu, kad ant Kalvarijos kal
no toji Auka buvo kruvina, o ant musų 
aukurų — nekruvina. Apie šitą šv. Mi
šių auką jau keletą šimtmečių prieš Kri
staus atėjimą pranašas Malakijas, kal
bėdamas Dievo vardu, pasakė: “Nuo 
saulėtekio iki saulėleidžio mano vardas 
yra garsus tarp tautų, ir kiekvienoje vie 
toje yra auka, ir yra atnašaujama tyra 
auka mano vardui.” (Mat. 1, 11). Sva
rba tame, kad ne kunigas, kuris laiko 
šv. Mišias, aukauja, bet patsai Išgany
tojas, nes kunigas, paėmęs duoną į 
savo rankas nesako: tai yra Kristaus 
kūnas. Bet jisai sako: tai yra mano kū
nas; tai yra mano kraujas, kuris bus 
išlietas už žmonių nuodėmes. Reiškia, 
ne kunigo, bet Kristaus kūnas ir krau
jas.

Kartais tenka išgirsti posakis: štai 
protestantai žiemą kartais nueina į kir- 
kužę, o vasarą dažniausia praleidžia 
šventadienius pajūryj! Reikia atminti, 
kad protestantai, suėję į savo maldos 
namus, pagieda vieną kitą giesmę, pa
skaito šv. Raštą. Tai padaryti gali kiek
vienas ir namieje pasilikęs. Jeigu kar
tais norėtų paklausyti ką ministeris tu
ri pasakyti apie tarptautinius santykius 
arba emigraciją, nigerių klausimą ir 1.1, 
(nes jie labai retai kalba apie Kristaus 
Evangeliją), tai gali ir per spindį (ra
dio) išgirsti. Bet šv. Mišių auka tegali
ma rasti vien tiktai Katalikų Bažnyčioje.

Šv. Mišių klausymas nėra papras-
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404 LAIVAS

tas nuosprendis, bet pilnas apibrėžimas 
prigimtos teisės, kurią laužydami' mes 
mirtinai prasikalstame prieš Viešpatį 
Dievą. Kartą ir ant visumet supraskime, 
kad šv. Mišių šventadieniais lenkimas 
yra didelis ir baisus prasikaltimas prieš 
Viešpatį Dievą. Tuo lenkimu mes tie
sioginiai įžeidžiame savo gyvybės Da
vėją, Kuriam pilnai priklauso musų gi
lios pagarbos pareiškimas, imant daly- 
vumą toje nekruvinoje atnašoje už mu
sų išganymą.

Žmogus, norėdamas Dievo įsaky
mus pildyti, visu pirma turi juos gerai 
pažinti — turi mokintis tikėjimo. Jeigu 
musų laikais yra tiek daug netikėlių- 
bedtevių, tai vien del to, kad tie žmone
lės neturi tikro savo tikėjimo pažinimo. 
Užėjo kas pas juos į namus, šį-tą prieš 
tikėjimą arba ant kunigų papasakojo, 
paskaitė keletą savaičių bedieviška lai
kraštį — užtenka; tuojau pradeda svy
ruoti tikėjime, pradeda lenkti bažnyčią, 
šv. Sakramentus ir, neturėdami užtekti
nai mokslo bei Dievo malonės, greitai 
ištvirksta. Kristaus mokslas yra aukšta 
dorovė, kurią žmogus, norėdamas se
kti, turi nuolatos žengti doroje pirmyn. 
Jeigu žmogus nežengia pirmyn, tuomet 
jisai eina atgal. Aišku, kad be gilaus 
tikėjimo nėra pažangos dorovėje ir tuo 
pačiu galimybės ištesėti gerame.

Dievo garbinimas paeina iš širdies; 
tai turi būti savų džiaugsmų bei skaus
mų išraiška. Išganytojas smerkė pari- 
ziejų Dievo garbinimą, nes jie tegarbi
no Jį tiktai savo lupomis, jų gi širdis 
buvo toli nuo Dievo meilės. Paviršuti
nis garbinimas vadinasi formalizmas. 
Nors formalizmas yra blogas daiktas, 

bet tikėjimo apeigų nesuteršia. Visgi 
tokios paviršutinės apeigos Dievui nė
ra malonios. Panašiai formalistiniai el
giasi kiekvienas, kuris sekmadienyje 

atėjęs bažnyčion nesimeldžia ir stengia
si1, šv. Mišioms pasibaigus, pirmutinis 
išsprukti laukan. Mat, jisai nori bent su 
mirtina nuodėme prasilenkti.

Žmogus turi atiduoti garbę Vieš
pačiui Dievui visa savo esybe, nes ji
sai yra visų kurinių prakilniausis. Nusi
lenkimai, priklaupimai, procesijos, cho
rų giedojimai — tai žmogaus išorinių 
jausmų pareiškimas. Bet žmogus, im
damas dalyvumą tose apeigose, privalo 
būti tyras savo dvasioje. Šv. Paulius 
Apaštalas sako: “Padarykite savo kū
nus kaip gyvą, šventą Dievui tinkamą 
auką; tai bus protingas tarnavimas Die
vui.” (Rom. 12, 1).

Kadangi žmogus yra skirtas drau
gijiniam gyvenimui, todėl jo tikybos 
dorybė turi but? viešai reiškiama. Viso
se tikybose visu pirma randami žmonių 
susirinkimai bendrai atiduoti Dievui ga
rbės ir iš čia jau atsiranda kunigas ir 
Dievo garbei aukuras. Tikyba nėra nuo 
šalumo, bet visuomenės davinys; tai 
yra visuomeninio žmogaus pareiga. 
Kaip daina stiprėja, dainuojama chore, 
ir muzika randa savo galybės orkestro- 
je, taip ir žmonių jausmų pareiškimas, 
suderintas bendroje harmonijoje, pasie
kia Dievo garbės aukščiausio laipsnio.

(Bus daugiau,).
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į ŠVENTOJI TERESĖ, MAŽOJI JĖZAUS GĖLELĖ

Šventoji Teresė Vaikelio Jėzaus 
su savo tėveliu

Šventosios Teresės Mažosios Jėzaus 
Gėlelės

ANTROJI NOVENA.

Gailesčio Aktas.
O mano Dieve, širdingai gailiuosi Tau 

nusikaltęs, Tau — begalinei Gėrybei, Am
žinajai Meilei. Tvirtai pasižadu, Tavo ma
lonei padedant, niekad daugiau nenusidė
ti, pasižadu kiek galint greičiau atlikti iš
pažintį ir tikrąja atgaila užganapadaryti 
Tavo Teisingumui.

Kasdie kalbamoji malda.
Geriausis Dieve, Kuris išrinkai šven

tąją Teresę Kūdikėlio Jėzaus ir ją apdo
vanojai gausiomis malonėmis, kad ji savo 
jaunystės dienose galėjo kilniausią dory
bių pasiekti, del kurių ji patiko Tau, sa
vo Dieviškąjam Sužiedotiniui ir Švenčiau
siajai Nekaltai Pradėtąja! Tavo Motinai 
Marijai, suteik man, nuolankiai Tavęs, 
Dieve, maldauju, šv. Teresei užtariant, 
malonę visados pasilikti Tavo meilėje ir 
džiaugtis Tavimi dabar ir per amžius. 
Amen.
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Pirmoji Diena.
Mažoji Jėzaus Gėlele, /Šventoji Te

rese, kuri savo kentėjimais ir gyvenimo 
auka parodei didelę V. Dievo meilę, gilu 
tikėjimų ir Dievo Apveizdai visišką, atsi
davimą, išprašyk man, Tavęs maldauju, 
nuo V. Jėzaus tvirto tikėjimo malonę, kad 
galėčiau pakilti aukščiau pranykstančių 
žemės daiktų, beribę Dievo meilę, kad ga
lėčiau visame Jo 'šventų valių išpildyti, 
kad nei pavojai, nei kentėjimai manęs 
neatitrauktų nuo Jėzaus ir Jo Švenčiau
sios Motinos.

Maldauju taipgi Tavęs, Šventoji Te
rese, — išprašyki man malonės, del ku
rios pasiryžau laikyti Novenų, jeigu tai 
padidins Dievo garbę ir bus naudinga ma
no sielai ir tiems, už kuriuos maldauju.

Antroji Diena.
Šventoji Teresė, garbingoji Karmelio 

vienuolijos Sesele, kuri diena iš dienos 
daugiau ir daugiau V. Dievų mylėjai, 
kuri troškai tos Dieviškos Meilės liepsno
se sutarpinti savo širdį ir Amžinoje Mei
lėje paskęsti, išprašyk pas V. Dievų ma
lonės, Tavęs maldauju, kad galėčiau Tave 
sekti pamaldume ir savęs atsižadėjime.

Maldauju taipgi Tavęs, Šventoji Te
rese, išprašyk man malonės, del kurios 
pasiryžau laikyti Novenų, jeigu tai pa
didins Dievo garbę ir bus naudinga mano 
sielai ir tiems, už kuriuos maldauju.

Trečioji Diena.
Mylimoji Sesute, Šv. Terese ,Kūdikėlio 

Jėzaus, kuri nuolatinėmis maldomis ir sa
vęs atsižadėjimu tobulai išpildei savo pa
reigas ir V. Jėzaus valių, karktai Tavęs 
maldauju, mylimoji Dangaus Gėlele, iš
prašyk man malonės savo valių visame 
sutaikinti su Dievo valia ir visiškai Jam 
atsiduoti.

Maldauju taipgi Tavęs, šv. Terese, 
išpraišyk man malonės, del kurios pasiry

žau laikyti Novenų, jeigu tai padidins Die
vo garbę ir bus naudinga mano sielai ir 
tiems, už kuriuos maldauju.

Ketvirtoji Diena.
Šventoji Terese, Garbingoji Gėlele, 

kuri savo nekaltybe ir aštria atgaila už 
žmonių nuodėmes paveldėjai mano širdį, 
pažadindama viltį. — nužemintai Tavęs 
maldauju, išprašyk pas Galybių Viešpatį 
tikro atsivertimo malonę, bausmių dova
nojimų, palaimų dabar ir amžinų laimę 
Danguje. I

Maldauju taipgi Tavęs, Šventoji Te
rese, išprašyk man malonės, del kurios 
pasiryžau laikyti Novenų, jeigu tai pa
didins Dievo garbę ir bus naudinga mano 
sielai ir tiems, už kuriuos maldauju.

Penktoji Diena.
Mažoji Jėzaus Gėlele, šv. Terese, ku

ri nusižeminimo ir Dievo meilės dorybėse 
pasiekei didelio tobulumo, atlikinėdama 
paprasčiausias kasdienines pareigas, šir
dingai Tavęs maldauju, užtark už mane 
pas Viešpatį Jėzų, išprašyk man nusiže
minimo ir karštos Dievo meilės malonės.

Maldauju taipgi Tavęs, Šventoji Te
rese, išprašyk man malonės, del kurios 
pasiryžau laikyti Novenų, jeigu tai pa
didins Dievo garbę ir bus naudinga mano 
sielai ir tiems, už kuriuos maldauju.

šeštoji Diena.
Šv. Terese, daug galinti pas V. Die

vų, kuri per ištisų savo gyvenime visame 
pildei Dievo valių iš begalinės Jėzaus mei
lės, kuria liepsnojo Tavo širdis, — užtark 
už mane, karštai Tavęs maldauju, išpra
šyk malonės beribe meilę pamylėti Jėzų 
kaip Jis yra mane numylėjęs ir net už 
mane savo gyvybę ir kraujų paaukojęs.

Maldauju taipgi Tavęs, Šventoji Te
rese, išprašyk man malonės, del kurios 
pasiryžau laikyti Novenų, jeigu tai padi
dins Dievo garbę ir bus naudinga, mano 
sielai ir tiems, už kuriuos maldauju.

6



LATVAS 407

Septintoji Diena.
Šventoji Terese, nelaimingų jų pagel- 

ba, kuri savo kentėjimais, pasninkais ir 
maldomis gelbėjai nusidėjėlius nuo amži
nos prapulties, išprašyk man malonės, Ta
vęs maldauju, pasitaikančius gyvenimo 
vargus ir sunkenybes panaudoti savęs iš
ganymui.

Maldauju taipgi Tavęs, šv. Terese, 
išprašyk man malonės, del kurios pasiry
žau laikyti Novenų, jeigu tai padidins 
Dievo garbę ir bus naudinga mano sieliai 
ir tiems, už kuriuos maldauju.

Aštuntoji Diena.
Mažoji Jėzaus Gėlele, liv. Terese, so

pulių ramintoja, kuri greitai išklausai ma
dų, Tavo pagelbos pradančių, užtark ir 
už mane pas Geriausiųjį Dievų, išprašyk 
malonės visose gyvenimo sunkenybėse ma
tyti Dievo valių, Jo gailestingumų ir ma
no meilės tyrimų, kad Tavo takeliu eida
mas pasiekčiau amžinųjų laimę.

Maldauju taipgi Tavęs, šv. Terese, 
išprašyk man malonės, del kurios pasiry
žau laikyti Novenų, jeigu tai padidins Die
vo garbę ir bus naudinga mano sielai ir 
tiems, už kuriuos maldauju.

Devintoji Diena.
Šv. Terese, visų dorybių žvaigždele, 

kuri, nuo pasaulio atsitolinus, suradai vie
nuolyno rūmuose neapsakomų širdies lai
mę, kasdie priimdama Jėzų Švenčiausia- 
me Sakramente ir Jo meilėje nuolatos 
pūlių ramintoja, kuri greitai išklausai mal
dauju, pamylėti Jėzų, kaip tu JĮ mylė
jai ir visame pildyti Jo šventųjų valių.

Maldauju taipgi Tavęs, šv. Terese, 
išprašyk man malonės, del kurios pasiry
žau laikyti Novenų, jeigu tai padidins 
Dievo garbę ir bus naudinga mano sielai 
ir tiems, už kuriuos maldauju.

Padėkos malda.
Geriausig Dieve, pilna dėkingumo šir

dimi dėkoju Tau už gausias man suteiktas 
Tavo malones, šv. Teresei Kūdikėlio Jė
zaus užtariant, pavedu Tau visų mano 
gyveninių ir mirtį, — Tavo noriu būti da
bar ir amžinai. Amen.

ĮVAIRIOS maldos
Reikalingų malonių prašant.

Geriausis Tėve, kuris savo Apveizdo- 
je laikai visų pasaulį ir geriausiai žinai 
visus mano reikalus, gailestingai pažvelk 
į mane, mažų žemės dulkę ir Šventųjai Te
resei, Mažųjai Gėlelei užtariant, suteik 
karštai prašomų malonių. Amen.

Meilės Aktas.
O Dieve, kuris meilės ugnimi uždegei 

šv. Teresės Kūdikėlio Jėzaus širdį, suteik 
malonės vis labiau Tave mylėti. Amen.

įvairiuose reikaluose
Gailestingiausia Dieve, kuris davei 

musų laikams didelę šventųjų, kad ji mus 
pamokytų tikrojo kelio prie mylinčios Ta
vo Širdies, teikis išklausyti josios malda
vimų musų reikaluose. Tau, Dieve, žino
mas yra josios troškimas greičiau ir tik
riau mus prie Tavęs atvesti, — to mal
daujame per Tavo mylimiausioje Sunaus, 
Jėzaus Kristaus, kūdikystę ir Jo Šventųji 
Veidų. Amen.

Apšvietimo prašant.
Šv. Terese, Mažoji Jėzaus Gėkde, su

žadink manyje amžinybės troškimų, kad 
nepasitenkinęs pranykstančiais žemės da
lykais, eičiau ,prie Dievo Tavo takeliu ir 
užsitarnaučiau Ji garbinti per amžius Da- 
užsitarnaučiau Jį garbinti per amžius Dan
guje. Amen.

Skubiame reikale.
Šventoji Terese, vargšų užtarytoja, 

Tu visiems pagelbsti sielos ir kūno var
guose, karštai Tavęs maldauju del Jėzaus 
meiles, kuria degė Tavo širdis, užtark už 
mane pas Galybių Viešpatį, pagelbėk ma
no reikaluose.
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Tretininkų Žinios.

Puikybė.
Puikybė yra žmogaus dvasios liga, 

kuria save stato aukščiau už visus kitus. 
I uikybė labai nežymiai įsiskverbia i žmo
gaus minti, pavergia jo širdį, užvaldo jau
smus. Toji dvasios liga yra tuomi įdomi, 
kad sumaniai pasislepia už manomųjų nuo
pelnu, randa pateisinimą, kitų-gi smerki
mą.

Kurio norint puikybės pilno žmogaus 
paklausę, ar jisai nežino, puikybės pilną 
žmonių, — išvardins visą virtinę vardą, 
bet tame skaičiuje savęs nepaminės.

Tretininkai pasyryžo eiti pėdomis nu
žeminto šv. Pranciškaus. Bet ar visuomet 
tas pasiryžimas pildomas? Ne. O turėtu 
Imti kitaip. Lengva yra savo kūno liga 
pastebėti. — nes skauda, lengva yra sve
timą budo ydą pastebėti, nes ji mums 
nemaloni, ar pavojinga, bet labai sunku 
savo ydas pamatyti. Norint gi tobulėti, 
reiškia iš savo ydų taisytis, reikia būtinai 
tas dvasines ligas pažinti ir savyje pa
stebėti.

Kaip kiekviena liga, taip ir puikybė 
turi savo išorinius ženklus, sulyg kuriais 
ją pažystame. Tie ženklai liečia musą pro
tą, valią ir jausmus.

Kuomet visai neužsitarnautai, nieko 
gero nepadarę tariamės už visus išmin
tingesni, sumanesni, mintyje lakesni, — 
aiški proto puikybė. Kad kiti tai pajustą 
ir pripažintų puikuoliams ją proto aky
lumą, gilumą, — daug nesąmonių pridaro, 
daug pasigyrimų prišneka. Pasigyrimas 
nuveiktais darbais, kuomet to nėra reika
lo daryti, yra geras ženklas, kad puikybė 
ima to žmogaus protą valdyti.

Draugijose toksai puikuolis kartais 
darosi labai nepakenčiamas: jis mano, 
buk kiti esą neišmanėliai, drąsiai smerkia 
visus ir visame, jeigu tik puikuolio “Ma
jestotui” kas nepatinka. Puikuolis’ drau

gijoje arba dirba diktatoriaus rolėje, ar
ba visai traukiasi nuo veikimo ir savo 
nevykusiomis pastabomis kitus nuo veiki
mo sulaiko.

Bet žmoguje nuomonė apie savo kil
numą eina kartu su veikimu, su valia, nes 
be valios nėra veikimo. Puikybė todėl įsi
skverbia į valią. Nori puikuolis būti visą 
žinomas, mylimas, gerbiamas, nori, kad jo 
visi klausytų, juo stebėtųsi. Jeigu nesise
ka užkariauti savo akyplėšiškumu, dažnai 
prisidengia net pamaldumo skraiste vien 
tik tam, kad kiti jį pastebėtų.

Jeigu žmogui butų leista pažvelgti į 
tokio dvasios ligonio sielą, į jo jausmus, 
- pamatytume visą jo tuštumą. Nelaimin
gas jis gyvena jausmais su baime maišy
tais, kad neatsirastrj kitas už jį sumanes
nis, vikresnis, gražesnis, išmintingesnis.

Kaip turtuoliui sunku yra saugoti su
krautąsias aukso skrynias ir baimės yra 
nuolatos apimtas, kad jų nepraradus, taip 
sunku ir išdidžiam žmogui saugoti savo 
užkariautą visuomenėje vietą, o dar sun
kiau išsaugoti savo gerą vardą.

Geras vardas visuomenėje turėti — 
tai didelis turtas. Su jo pagelba galima 
daug geru darbą padaryti. Bet gerą var
dą negalima išdidumu, puikybę įgyti, — 
jisai įgijamas darbštumu, pasišventimu, 
savęs atsižadėjimu, gailestingumu, prie
lankumu kilniems visuomenės siekiams.

Tretininkai privalo nuolatos atminti * 
šv. Pranciškų. Jisai įgijo pas žmones di
delį vardą, — praėjo 700 metą nuo jo 
mirties, o visas pasaulis jį žino, jo ne- 
pamiilšo, priešingai, visi stebisi jo nusi
žeminimu, jo padarytais darbais. 700 me
tų kaip jisai palaidotas, o vis nenustoja 
veikęs žmonių tarpe, jo įtaka yra didelė 
ir musų laikais.

------------ O------------

8



PIRMAS JAUNOS BRAZILIETĖS PENKTADIENIS

Viena vakarą prieš pirmą mėnesio 
penktadienį, pasakojo vienas Brazilijos 
misijonorių, sustojo prieš musų misijos 
namus du raitu vyru ir prašė manęs, 
kad tuojau su jais važiuočiau prie ligo
nio, kurs gyveno už miško, Jau temo, 
o Brazilijos (pietinėje Amerikoje) miš
kai kitokį, ne kaip pas mus ir reikia va
žiuoti kelias valandas. Prie to tą pačią 
dieną sugrįžau iš tolimos kelionės ir 
buvau labai pavargęs. Bet ką tai reiš
kia kuomet čia eina apie ligonį, kurs 
trokšta prieš mirtį susivienyti su Die
vu. Ta mintis pridavė man jėgų ir drą
sos. Tuojau prisirengiau, paėmiau Šve- 
nč. Sakramentą ir Šv. Aliejus ir sėdaus 
ant arklio. Taip ant arklio, nes Brazili
jos miškuose nėra dar tokių kelių, kad 
butų galima vežimu pervažiuoti, todėl 
ir kunigas su Viešpačiu Jėzumi turi joti. 
Po pustrečios valandos jojimo atvyko
me prie uolinių lindynių, kur kolonistai 
pataisė sau gyvenimus. Čia gyveno li
gonis, prie kurio mane pakvietė. Bet 
ant nelaimės, nors skubinaus, ligonis 
buvo jau miręs. Pasimeldžiau valand
žiukę už jo sielą ir grįžau namo.

“Delko, sau liūdnai mąsčiau, V. Jė
zus pasislėpęs Švenč. Sakramente, atli
ko tokią ilgą kelionę, nors žinojo, kad 
jau bus per vėlu?.. .

Atkalbėjau dar kelias maldas, o 
paskui pradėjau giedoti su savo draugu 
dievobaimingas giesmes, kad prašali
nus liūdnas mintis ir užmiršti apie pa
vargimą. Musų balsai lėkė toli' prie tam
sios naktis. Staiga užbėgo mums kelią 

kokia tai moteriškė ir prašė manęs 
palaiminimo. Išgirdo musų giesmes ir 
pažino, kad tai aš joju. Todėl išbėgo 
mums priešais. Kuomet ją palaiminau, 
maldavo: — Tėve, meldžiu ateiti prie 
musų. Mano vienatinė duktė Marytė mi
ršta.”

Marytė turėjo aštuonioliką metų ir 
kas mėnesį ateidavo ant pamaldų į ba
žnyčią, kuri buvo apie 20 kilometrų to
lumo nuo jos namų.

— O kas per laimė! sušuko ligonė 
pamačiusi mane įeinant į namelį. Buvau 
tikra, kad nenumirsiu, iki nebaigsiu sa
vo devynių pirmų mėnesio penktadie
nių.

— Tėve, kalbėjo toliau silpnu bal
su, gaidžiai jau pragiedojo, tad pusna
ktis praėjo ir pirmasis penktadienis pra
sidėjo. Per aštuonis mėnesius kiekvieną 
penktadienį ėjau prie išpažinties i'r prie 
Šv. Komunijos.

Šiadieną jau negaliu pati nueiti j 
bažnyčią ir turiu mirti, bet geras Jėzus 
pats ateina prie manęs. O saldžiausia 
Jėzaus Širdie, kaip-gi esi maloni varg
šei Marytei!.......

Dievota Marytė atliko išpažintį pa
skutinį kartą ir su didžiausiu pamaldu
mu priėmė Švenčiausį Sakramentą. Gi
liai susijudinęs išėjau ant valandžiukės, 
kad jai davus laiką pasimelsti ir pasi
kalbėti su Jėzumi. Atsisėdau ant kelmo 
prie durių, kad truputį pasilsėti po ilgo 
jojimo ant arklio, bet neužilga už dvie
jų minutų vėl mane pašaukė:

— Tėve, greitai, Marytė jau mirš-
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410 LAIVAS

ta! Tuojau įėjęs daviau paskutinį pate
pimą, generalinę absoliuciją ir maldeles 
beskaitant graži Marytės siela apleido 
kūną, kad danguje susivienijus su An
gelų chorais ir Šventaisiais garbinti Jė
zų amžinai.

Neužilga sėdaus ant arklio ir pa
sidaviau jausmams. Lengva suprasti, 
kad mąsčiau apie nuostabius šios ma
no naktinės kelionės nuotikius. Pirmas 
įspūdis greitai praėjo. Su nusižemini
mu turėjau prisipažinti, kad pirmiau 
klydau. Išganytojas, pasislėpęs Švenč. 
Sakramente, ne veltui' įsakė nešti per 

tamsų mišką. Panorėjo man aiškiai pa
žymėti, jog yra ištikimas savo prižadė
jimuose, kad tiems, kurie per devynius 
pirmus kiekvieno mėnesio penktadie
nius priims Jį šv. Komunijoje del pa
garbinimo Jo Dieviškos Širdies, kaip tai 
prižadėjo šv. Margarietai Aliakok, duos 
laimingą mirtį, kad nors tai turėtų ste
buklingai padaryti, neatsakys malonės, 
kad galėtų paskutinių valandą priimti 
šv. Sakramentus.

Švenčiausioji Jėzaus Širdis tapo ta
vo garbintojai mirties valandoje tikras 
Apginimas.

CHICAGO, Ill. — Birželio mėnesyje iš 
Chicagos i Lietuvą išvažiavo Marijonų Vienuo
lijos Provincijolas Amerikai kun. F. Kudirka, 
“Draugo” redaktorius kun. V. Kulikauskas, 
Marijonų Kolegijos Direktorius kun. J>. Na
vickas ir misi jonierius. kuli. J. Vaitkevičius, bu
vęs Kauno Universiteto profesorius. Su jais 
išvyko į Lietuvą du studentai Universitetan 
stoti.

Šiais metais Marijonų Vienuolija neteko 
savo brangaus Atgaivintojo J. E. Ark. Jurgio 
Matulevičiaus, kuris buvo Marijonų Vyriausia 
Vadovas. Vyriausiam Vadovui rinkti iš visų 
šalių Marijonai — atstovai važiuoja į Latviją, 
į Vilanus, kur įvyks Vienuolijos Kapitula.

— Šv. Kazimiero Seserų Vienuolijos Moti
na Marija išvyko Lietuvon kartu su sės. M. 
Concepta Lietuvoje gyvuojančių Seserų Kazi- 
mieriečių aplankyti. Apsilankys taip-gi Romoje.

— Anglikonų, ne katalikų, vyskupas Mare 
Trollopė Korėjoje laikraštyje “The East and 

the West” rašo: “Pius XI yra tikras Popie
žius, kuris užsitarnauja visų musų pagarbos. 
Didžiai susirūpinęs ir pasiruošęs padėti vi
siems, kas tik klauso jo balso... Jis mato, kad 
Europos krikščionystė politinėmis ir ekonomi
nėmis partijų rietenomis yra ardoma, o tuo 
tarpu iš Rusijos valstybės griuvėsių kelia gal
vą antikristas. Šv. Tėvas kviečia krikščionių 
tautų ieškoti pagelbos vieninteliai tame, kame 
ją tikrai gali rasti — Kristaus karalijos pri
pažinime”. Toliau anglikonų vyskupas nurodo 
didžius Piaus XI nuopelnus praktiškose pas
tangose suvienyti Rytų ir Vakarų Bažnyčias 
ir sustiprinti Katalikų Bažnyčios misijas. Savo 
rašinį užbaigia ragindamas anglikonus gerbti 
katalikų Bažnyčios darbus ir pagiria dominin
konų misijų darbą Korėjoj.

— Anglų laikraščių pranešimu, garsiojo 
ministerio lordo Asquith anūkas Viscount As- 
quit išauklėtas katalikiškai. Jo tėvas žuvo ka
ro lauke 1916 m., o motina 1924 m. su sunumi
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priėmė katalikų tikėjimą.
AUSTRIJA. — Pralotas Morzinger 1918 

m. išleido Vienoje keturių puslapių didumo 
laikraštį “Bažnyčios Lapą” (Kirchenblatt). 
Jis greitai padidėjo ligi 40 puslapių ir dabar 
turi apie 80,000 skaitytojų. Laikraštis pradėjo 
dėti priedą vaikams “Das kleine Kirchenblatt” 
(Mažasis Bažnyčios Lapas). Šis “Mažasis La
pas” sužadino vaikuose didelį kryžiaus žygį. 
Laikraštėlis jgyjo apie pusę milijono skaityto
jų ir taip suburė vaikus, kad Morzinger daro 
su jais didžiulius susirinkimus. Šiuose susirin
kimuose Morzinger tėvišku budu aiškina vai
kams įvairius tikėjimo klausimus. Šiaip suburti 
vaikai yra geri apaštalai-platintojai ir didžiojo 
“Bažnyčios Lapo” ir ruošia pagalbą neturtin
giems vaikams. 1924 m. “Maž. Lapo” skaity
tojai sudėjo 50,000 šilingų pašalpos neturtin
giems vaikams. Panašiai pasidarbuota 1925 ir 
1926 m. “Oservatore Romano” teisinga nuo
mone, tasai vaikų kryžiaus žygis yra skais
čiausiu ir kilniausiu reiškiniu Austrijos kata
likų gyvenime.

NORVEGIJA. *— Tikybinių atsivertimų 
daugėjimas Norvegijoje dažnai sukelia protes
tantams rūpesčių ir baimės. Paskutiniu laiku 
grįžo į katalikų Bažnyčią Norvegijos pasiunti
nio Italijoje sūnūs ir garsus rašytojas Sigrid 
Undset. Nesenai priėmė katalikų tikybą priva- 
čio, valstybės subsidijuojamo, universiteto stei
gėjas, profesorius ir pirmininkas Lars Emc- 
land. Biudžeto referanto nuomone norvegų pa
rlamente busiąs įneštas ministeriui paklausi
mas, ar bebus duodama valstybinė parama uni
versitetui, kurio vedėjas yra katalikas. Keturi 
protestonų vyskupai išsitarė prieš tolimesnį uni
versiteto palaikymą, trys už. Švietimo minis- 
teris yra nusistatęs paramą institutui atimti. 
Reikia tikėti, kad instituto išsilaikymui ir kles
tėjimui tos paramos klausimai neturės įtakos.

PIETŲ AMERIKA. — Gili respublikoje, 
atskyrus Bažnyčią nuo valstybės, Katalikų Ba
žnyčia turi pradėti naują gyvenimą. Gili 
vyskupai įvedė bažnytinį mokesni, kuriuo visi 
katalikai nuo 21 metų amžiaus moka Bažnyčios 
išlaikymui kas met tani tikrą mokesnį Šv. Tėvo 

Pijaus XI penkių metų karūnacijos paminėji
mui, Oruro vyskupas Bolivijoje įsteigė pirmą 
tikybinę kongregaciją; jos tikslas padaryti visą 
darbą, kurio katalikų veikimas pareikalaus. — 
Peru respublikos švietimo ministeris nesenai 
išleido įsakymą, kuriuo visose mokyklose, mo
kymo ir auklėjimo įstaigose kasdien prieš pa
mokas įsakoma kalbėti trumpa malda, kurioje 
drauge turi dalyvauti visi mokiniai ir moky
tojai. Visų mokyklų vedėjai turi tą įsakymą 
pranešti mokytojams.

JUNGT. AMERIKOS VALSTYBĖS. — 
Georgetown Universiteto viee-prezidentas Dr. 
Edmund A. Walsh, kalbėdamas Universiteto 
Užsienių Tarnybos Mokykloje, kaltino Sovietų 
Rusijos agentus svetimose šalyse, vadindamas 
jų darbą tarptautiniu begėdišku drąsumu. Jis 
pažymoj, okad Maskvos valdžia, siųsdama į už
sienius savo diplomatinius emisarus liepia jiems 
visur visokią tvarką peikti, o bolševistinį pasi- 
tvarkymą, kuris lygus betvarkei ir terorui auk
štinti.

Bolševikų agentai visose šalyse kursto gy
ventojus prie revoliucijų.

Pasaulis įsitikino, kad bolševikai darbinin
kams, toms vargdienių minioms, kaip žadėjo, 
nedavė nieko gera, bet bloga. Socializmas dar
bininkų minioms atvelka vieną prakeiksmą. 
Bolševikų šulai turi pasigaminę didžiai pelnin
gas vietas, toli geresnes už caro laikų činau- 
ninkus.

Dr. Walsh pažymi, kad bolševikų tarnams 
tik tokiose šalyse sekasi, kur gyvuoja įvairiau
sios rųšies negerumai, kur yra priespauda ir 
žmonių nepasitenkinimai. To visa nėra J. Am. 
Valstybėse. Todėl čia jie neranda sau pritari
mo, jų kurstymo niekas neklauso.

Nors sovietų valdžia aštriai draudžia mo
kinti tikėjimo žmones ligi 18 metų amžiaus, 
tąja! priemone jie krikščionybės rusuose neiš
naikins. Visokia priespauda visuomet žmonių 
širdyse sužadina karštesnį tikėjimą.

KANADA. — Quebec. — 78 metus eida
mas po ilgos ligos mirė šios dioeezijos genera- 
lis vikaras, monsign. Marois.
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Amerikos Lietuviu Žinios.
— Šv. Pranciškaus parapijoje, Law

rence, Mass. Įsikūrė komisija, kuri pakvie
tė garsųjį lietuvių drutuolį Sharkey-Žu- 
kauskų, kad jisai pasirodytų viešai lietu
vių tarpe ir tuomi pakeltų lietuvių vardų. 
Gražus sumanymas. Reikia išnaudoti vi
sas galimas progas savo tautinei garbei.

Tuo pačiu tikslu ir Lietuvos Vyčių 
seimo komisija kviečia p. Žukauskų pas 
save imti dalyvumo seime ir jos vakaruo
se, kad jisai priduotų ūpo visiems vy
čiams ir šiaip jau musų jaunimui.

Šiomis dienomis iš Lietuvos atvyko 
aviacijos skyriaus kapitonas Darius, ki
lęs iš Chicago, kame gyvena jo motina 
ir broliai-sesers. .Jisai atvežė iš Lietuvos 
nuo tenykščių sportininkų sidabro medali, 
kuris bus Įduotas p. Žukauskui, kuris ne 
vienam smarkuoliui jau spėjo apdaužyti 
antausius. Kapitonas Darius mano Įstoti 
į Amerikos aviacijos lavybų Buffalo, N. 
Y., kurių užbaigęs vėl grįš j Lietuva.

— Hartford, Conn, parapijos vadai 
ir darbuotojai skuba savo naujos bažny
čios statymu. Tai bus didi ir graži baž
nyčia. Kun. J. Ambotas, dabartinis Ame
rikos Lietuvių Federacijos pirmininkas, 
stropiai rūpinasi ne tiktai visu Amerikos 
Lietuvių gyvenimu, bet ypatingai sau Die
vo skirta avija. Gražus darbai puošia jo 
gyvenimų Hartforde. Čia mes matome 
jo įgytų gražių ir gerai įrengtų mokyklų 
su didele svetaine, dabar naujai statomų 
bažnyčių, bet ypatingai gerai organizuo
tų parapijų, kame tikybinis, draugijinis ir 
tautinis gyvenimas žydi kuo gražiausia.

Nauji darbininkai. Birželio 11 d. Į- 
šventinti kunigais diakonas Vembrė Sprin
gfield, Mass, katedroje ir Jusevičius Bal
timore, Md. katedroje.

Tikimasi, kad kun. Vembrė bus pas

kirtas vikaru į Aušros Vartų par. Wor
cester. Mass., kur klebonauja kun. Čapli
kas, o kun. Jusevičius paskirtas į Grand 
Rapids par. vikaru. 'Ten klebonauja kun. 
Lipkus.

Kun. Strakauskas sugrųžintas atgal 
Į So. Boston’ą, Mass., o i Lawrence pas
kirtas kun. Kneižys. Kun. Smilgius iš Cle
veland, Ohio pareina vikaru i Baltimore, 
Md.

Aušros Vartų par. Chicago, Ill. klebo
nų kun. F. Kudirkų užstoja kun. L. Drau
gelis, M. L ('., o šv. Petro par. Kenosha, 
Wis. kun. M. Urbanavičius, M. I. C. She
boygan, Ill. liet. kat. parapijos klebonu 
paskirtas kun. P. Garmus.
—r

Į Lietuvų išvažiavo vasarai: kun. J. 
Simonaitis iš Elizabeth, N. J. Jį pavaduo
ja kun. 1’. Juraitis. Kun. Pankų iš Bridge
port, Conn, pavaduoja kun. D-ras Bružas, 
o kun. Remeikų iš Brooklyno pavaduoja 
kun. Janusas.

New Yorko vyskupijoje įsisteigė nau
ja lietuvių parapija: Yonkers, N. Y. Jos 
klebonu paskirtas kun. M. Cybelis.

INDIANA HARBOR, IND. Musų klebo
nas kun. K. Bičkauskas gegužės 29 dieną išva
žiavo Lietuvon 2 mėnesiams atostogų. Parapi
ja padarė nuoširdžias išleistuves. Visi linki 
sveiką ir laimingą vėl jį pamatyti.

Jo vietą laikinai užima kun. P. P. Šau
ni saitis.
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MUSŲ DARBAI
Vienam žmogui sunku yra atlikti daug žy

mių darbų. Todėl žmonės buriasi į talkų ir 
bendromis pajėgomis daug gero padaro. Vi
suomeniniame gyvenime visais amžiais buvo ir 
yra daug .svarbių reikalų — problemų, kurių 
geras atlikimas neša palaimą tai pačiai visuo
menei. Toli neidami imkime musų Išeivijos gy
vuosius reikalus: mokyklas, spaudą, jaunimą.

Mokyklą pastatyti ir jon vaikučius nusių
sti neužtenka, — reikia turėti gerų mokytojų. 
Jei nebus kam mokyti, — mokyklos rūmai tušti 
stovės. Kad tėvų dvasioje, kilnių katalikų tikė
jimo dėsnių aukštybėse išauklėjus naują pri
augančią kartą, reikia tokių pat turėti mokyto
jų. Tą didelį visuomenės reikalą rūpina iš lie
tuvių tarpo kilusios Vienuolijos. Savo šeimy
nos, asmeninio turto ir valios atsižadėję del 
Kristaus meilės kilniosios sielos, daug gero sau, 
daug gero visuomenei padaro. Čia gludi toji 
vienuolijų paslaptis, kodėl Vienuolijoms didie
ji darbai yra lengviau pakeliami, negu pasau
liečiams žmonėms. Tą pat reikia pasakyti apie 
lietuvių spaudą Amerikoje. Jeigu ne vienuo
liai, šiandie nebeturėtų Amerikos lietuviai savo 
dienraščio ‘’Draugo”, nei savaitraščio “Laivo”. 
Jie gyvuoja ir pažanguoja su gerų žmonių pri
tarimu ir pagelba, vienuoliams besidarbuojant.

Jeigu imsime musų dienų gana opų daly
ką, jauni,mui vadų ruošimą, — čia ir gi dau
giausiai gali tik vienuolynai ir jų Aukštosios 
mokyklos padaryti.

Bet kad vienuolijos galėtų užsibrėžtus kil
nius darbus atlikti reikia daug žmonių jėgų 
suburti.

Kiekvienas asmuo, jeigu tik nori savo jėgas 
kilniems tikslams pašvęsti, jeigu nori savo su
manumu, darbštumu Vienuolijoms pagelbėti, 
— gali tai padaryti.

Vieni tai daro savo uždirbtus dolerius au
kodami, remdami Vienuolijas, kiti dax gėriau 
paremia — patys įstodami į tų darbininkų, tū
les.

Jaunos merginos, kurios kokią nors mokyk
lą yra baigusios, o jaustųsi šaukiamos į kilnų 
vienuolių — seserų luomą, tegul kreipiasi j 
lietuvaičių seserų vienuolynus.

Suaugę nevedę vyrai, įvairus mechanikai, 
studentai ir kiti moksleiviai, nejaunesni 15 me
tų, jeigu nori likti kunigais misijonicriais, ar
ba bent jų pagelbininkais, tegul kreipiasi į 
Marijonų Kongregaciją 2336 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill.

Birželio pabaiga ir liepos mėnesis — ge- 
riausis laikas stoti į Vienuolynus.

Pažiūrėkite į savo širdį ir paklauskit sa
vęs, gal V. Dievas ir Tamstą šaukia prie di
delių darbų į Vienuolyną. 

K olcyijos Re m ėjai:
Mag. Vilčinskas New Britain, Conn. . . 5.00
Kočinas, Lietuva ..................................... 3.00
EI. Ašmonaitė, Chicago, III..................... 2.00
P. Zimitravičius New Britain, Conn. .. 3.00
V. Skirka Bridgeport, Conn..................... 3.00
J. Šaulienė Chicago, III. (Amž. 11.) .. 5.00
A. Baranauskiutė Dorcester,. Mass.........  5.00
P. Kazakevičienė, Brooklyn, N. 'i.........  3.00
M. Steponiutė Gary, Ind...................... 5.00
M. Jagelevičiutė Sheboygan, W’is.............  3.00
M. Vasbunicnė, Cleveland, Ohio .......... 2.00
A. Bernoraitė Marian Hills, 111............. 5.00
J. Grigas Lowell, Mass............................. 3.00
St. Šimulis, Chicago, Ill......................... 4.90
V. Andrunas So. Boston, Mass. .......... 3.00
O. Navickienė Worcester, Miss.............. 3.00
A. Heiwodiene, Rumford, Mass.............. 3.00
S. Valeckas Chicago, III............................. 3.00
O. Petrulis Maspeth, N. Y................. .. 2.00
A. .Milerienė Chester, Pa......................... 2.00
J. Šefeltaitė Chester, Pa............................. 2.00
J. Jakonienė Chester, Pa......................... 1.00
Geradariams nuoširdžiai dėkoja

Rėmėju Centras.
(Bus daugiau).
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KLAUSIMAS. — Švento Jono aprei
škime 13 sk. 18 eil. pasakyta: “Kas turi 

išmanymo tesuskaitai žvėries skaitlinę. 
Nes tai yra žmogaus skaitlinė; o jo skai
tlinė šeši šimtai šešios dešimtys šeši.” Bi- 
blistai sako, buk šv. Tėvas turi tą skait
linę. Ar tiesa?

O. N., “Laivo” Skaitytoja.
ATSAKYMAS. — Ne. Žvėris, ap

reiškime paminėtas — tai Antikristas. Šv. 
Tėvas yra Kristaus vietininkas, šv. Petro 
Įpėdinis, jis nėra Kristaus ir Jo Bažny
čios priešas. Kristaus Bažnyčios priešai 
yra biblistai, socialistai, komunistai ir ki
tokį “istai”. Jie gal ir sudaro tą Anti
kristo skaitlinę. Pas žydus, romėnus ir 
greikus buvo skaitlinės reiškiamos raidė
mis. Jas sudėjus, darydavosi skaičius. 
Taip G66 skaičius yra ir Antikristo var
dui sudarytas. Taigi, suraskite tą Anti
kristo vardą.

KLAUSIMAS. — Ar galima laidoti 
tretininkas su abitu’

J. T. iš St. Louis, Mo.
ATSAKYMAS. — Taip, tretininkas 

gali būti palaidotas tretininkų rūbuose.
KLAUSIMAS. — Ar galima pilnam 

blaivininkui namie darytą aluti gerti?
Jonas Kareivis, Chicago, III.

ATSAKYMAS. — Pilnas blaivinin
kas atsižadėjo visų svaigalų ir jų nepri
valo gerti, ar jie butų lauke, ar namie 
daryti. Gerdamas — nusikalsta prieš sa
vo prisiegą ir V. Dievą.

KLAUSIMAS. — Bedievių raštai 
nuolat mini “inkviziciją”. Ką tai reiškia.”

J. N. iš Chicagos, III.
ATSAKYMAS. — Musų laikais in

kviziciją turi visos valstybės. Ji tik ki
taip vadinasi, būtent slaptoji politinė po
licija. Rusijoje ją vadina “čeką,” arba 
nepaprastoji komisija. .Toji “čeką” nu

žudė 'šimtus tūkstančių žmonių. Ką be
dieviai padarė pereitą šimtmetį Prancijo- 
je — yra parašyta knygelė “ Bedievių In
kvizicija”. Ją galima gauti “Draugo” 
knygyne 2334 So. Oakley avė., Chicago, Ill.

KLAUSIMAS. — Ar meldžiantis už 
mirusį reikia būtinai minėti mirusiojo va
rdą pavardę, ar ne? Aš noriu už vieną 
sielą melstis, bet nežinau kaip vadinasi.

“L.” sk. iš Detroit, Mich.
ATSAKYMAS. — Nėra reikalo mi

nėti maldoje vardą-pavardę už ką mel
diesi. Dievas Jūsų mintį žino ir žino už 
ką nori melstis.

KLAUSIMAS. — Mano sūnūs nori 
būti kunigu; dabar jam 14 metų ir baigė 
pradžios mokyklą. Kaip man padaryti?

N. J. iš Lawrence, Mass.
ATSAKYMAS. — Gerai, kad sūnūs 

nori būti kunigas, gerai labai, kad Tame 
sta jam to siekti netrukdai. Jeigu jisai 
nori būti tiktai kunigu, bet ne vienuoliu- 
kunigu, leiskite jį “Preparatory Semina
ry”. Ten mokslus baigęs, galės stoti į 
Kunigų Seminariją ir už kokių 10—12 
metų bus kunigas. Jeigu-gi Jūsų sūnūs 
norėtų tapti vienuoliu-kunigu — paduo
kite prašymą Marijonų Kongregacijai, 
2336 So. Oakley Ave., Iš ten bus nurodyta 
reikalingos kandidatams žinios.

KLAUSIMAS. — Meldžiu paaiškinti, 
ar kalbant rąžančių už mirusius po de
šimt “Sveika Marija” kalbėti “Garbė 
Tėvui”..., ar “Amžiną atilsi”?

“Laivo” sk. iš Detroit, Mich.
ATSAKYMAS. — Galima vienas ir 

kitas. Už “Garbė Tėvui...” yra atskiri 
atlaidai. Juos galima taipgi už mirusius 
paaukoti. Bet taipgi pagirtinas ir geras 
Ražančiaus kalbėjimas su “Amžiną atil
sį ’
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Latviai sunaudos musų bedarbius. Į 
Kauną šiomis dienomis atvyksta Latvių 
Žemės Ūkio Draugijos įgaliotinis p. jSvol- 
manas samdyti darbininkų į Latviją iš 
Kauno bedarbių, kurių tarpe yra daug 
žemdirbių. Samdymas įvyks per miesto 
valdybų. P. Svolmanas iki birželio 1 d. 
š. m. numato pasamdyti 900 žmonių, iš ku
rių tarpo apie 350—400 moterų. Darbi
ninkai čia bus samdomi tomis pačiomis 
sąlygomis, kurios buvo nustatytos vidaus 
reikalų ministerijos tam tikroj sutartyj 
su Latvių Žemės Ūkio draugija ir savo 
laiku paskelbtos spaudoje. Tas sąlygas 
galima sužinoti pas visus vietos darbo 
inspektorius.

Naujas ūkininkams laikraštis. Nuo bi
rželio mėnesio pradžios Kaune žada išei
ti naujas, ūkininkams skiriamas laikraštis 
“Musų Rytojus”. Jo redaktorium busiąs 
dabartinis “Ūkininko Patarėjo” ir radio 
laikraščio “Ūkis ir Gyvenimas” redakto
rius p. A. Bružas. Sąryšy su žadančiuoju 
išeiti laikraščiu, p. A. Bružas atsisako re
daguoti “Ūkį ir Gyvenimą” — ūkininkų 
radio laikraštį.

“Musų Rytojus” žada būti toks pat 
masinis laikraštis, koks dabar yra “Ūki
ninkų Patarėjas”.

Kova su slaptais radio abonentais. 
Radio Taryba, matydama, kad daugelis 
radio abonentų visai nemano užsiregis
truoti ir užsimokėti radio mokesčio, krei
pėsi i Susisiekimo Ministeriją, kad pasta
roji specialiai paskirtų du valdininku, ku
rie ieškoti! ir užregistruotų neužsiregis
travusius radio abonentus. Slaptieji radio 
naudojimosi įstatymų — už laiku neužsi- 
registravimą bus atatinkamai nubausti. 
Visuomenei vertėtų nelaukti radio “sve
čių”, o tuojaus užregistruoti, nes pabau
dos mokėti ne visai garbinga ir neekono

miška.
Kiek išgėrėme alaus ir degtinės. Su

lig statistikos daviniais 1925 m. mes iš
gėrėme 8 milijonus 500 tūkstančių litrų 
alaus ir 5 milijonus 200 tūkstančių litrų 
degtinės. 1926 m. išgėrėme 7 milijonus 
809 tukst. litrų alaus ir 4 milijonus 600 
tukst. litrų degtinės. Taigi 1926 metais 
išgėrėme mažiau, negu 1925 m. 100 tukst. 
litrų alaus ir 600 tukst. litrų degtinės. Va
dinas, blaivė jam.

Kiek surūkėme tabako. Gėrimas pas 
mus 1926 metais sumažėjo, bet rūkymas, 
praėjusiais 1926 m. palyginus su 1925 m. 
žymiai padidėjo. 1925 m. mes surūkėme 
740 tūkstančių, o 1926 m. net 875 tūkstan
čius kilogramų tabako. Taigi 1926 m. su
rūkėme per 100 tukst. kilogramų tabako 
daugiau, negu 1925 metais.

Arklių pirklyba. (Teko patirti, kad jau 
kai kurį laiką užsieniečiai — belgai ir o- 
landai per savo betarpius agentus supir
kinėja musų arklius. Į savaitę šie agentai 
(“makleriai”) superka maždaug 300 ark
lių. Už paprastuosius, dabartinius arklius 
moka pigiai — 150—200 litų, bet už sun
kiuosius sumoka visai žymias sumas — 
net ligi 1000 litų. Ūkininkams vertėtų krei
pti dėmesio į, tinkamos veislės arklių au
ginimą.

Komunistų proklamacijos. Nors pas- 
kutinuoju laiku musų visuomenėj komunis
tų bruzdėjimas beveik visai aprimo, vis 
dėlto, nors labai retai, pasitaiko kur nors 
pakampy numestų komunistų proklamaci
jų. Seniau komunistų proklamacijos buvo 
rašomos daugiausia rusų ir lietuvių kal
bomis, gi praėjusį sekmadienį Prezidento 
g. 6 No. namų koridoriuje rasta numestų 
17 komunistiško turinio proklamacijų žy
dų kalboje. Kaltininkai policijos ieškomi.
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416 LAIVAS

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- !

Didelis Marijonų Rėmėjų 
Chicagos Apskričio 

IŠVAŽIAVIMAS
---- Įvyks-----

Nedėlioję, Liepos-July 3 d. 1927
MARIJONŲ UKĖJE

Visi ruoškitės iš anksto. Visos informacijos 
bus paskelbtos vėliau.

PETRAS CIBULSKIS jį į 
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS į\
KRAUTUVE Oi

Telefonas Canal 7233 7 j! X Užsakykit savo giminėms į Lietuvą !

į» “DRAUGĄ” (
| y “Draugo” kaina metams Lietuvon j 
|a $7.00; pusei metų $4.00 !

U “DRAUGAS” i
., į i 2334 So. Oaldey Avė. j

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111, jį;; A CHICAGO, ILL.
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